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Jiří Weigl 
výkonný ředitel IVK

hoto důvodu jsou pak politikové snad-
něji obětí byrokratických ministerských 
 aparátů („dnešní politické strany nejsou 
schopny nic říkat bez úředníků minister-
stev“);

– Vrcholným symbolem krize demokracie je 
dnešní Evropská unie.

Petr Nečas, bývalý premiér a bývalý před-
seda ODS, vystoupil s následujícími názory 
a poznámkami k nastolenému tématu:

– západní politický systém založený na 
individuální zodpovědnosti k Bohu, his-
torii římského práva, antické filozofii, ra-
cionalismu a osvícenství je nepřenositelný 
do kterékoliv jiné části světa a praktická 
západní politika by si to měla uvědomit 
a nesnažit se svůj model demokracie vnu-
covat zemím s odlišnými tradicemi a vý-
chodisky;

– demokracie západního typu čelí podle 
Nečase hrozbám: médií, vlivu nevolených 
struktur, vzrůstajícímu vlivu nadnárodních 
institucí, vlivu velkých korporací, expertis-
mu, antikapitalismu a pokusům o demon-
táž tradičních politických stran;

– dochází k poškození některých politic-
kých institucí. Příkladem je podle Nečase 
útok na instituci svobodných voleb napří-
klad prostřednictvím korespondenčního 
nebo internetového hlasování, kde nemůže 
být zaručena tajnost volby.

 Ombudsman Stanislav Křeček shrnul krizi 
současné demokracie do následujících po-
známek:

– sociální sítě tím, že podporují vznik sku-
pin účastníků na bázi izolovaných zájmů, 
bohužel nahrazují stranictví;

– ohrožením dnešní demokracie je ne-
schopnost najít většinu;

– rozlišujme odbornost profesní a odbor-
nost politickou (politik nemusí být nutně 
odborníkem v dané oblasti, ale musí mít 
schopnost politickou přesvědčit občany 
o správnosti svých návrhů);

– z centra zájmu politiky se vytrácí „člověk“ 
se svým „obyčejným životem“ a je nahrazo-
ván nekritickým a iracionálním politickým 
zájmem o „planetu“;

– demokracii ohrožuje ztráta respektu k je-
jím symbolům a institucím.

Celá diskuse trvající asi sto minut se v pří-
mém přenosu těšila velké pozornosti divá-
ků. I to je povzbuzením pro IVK, aby v po-
dobných diskusích na vážná témata naší 
současnosti brzo pokračoval.

Ivo Strejček, 12. 1. 2022

Hned na nový rok dolehla k uším české 
veřejnosti „první radostná zpráva nového 
roku“ – Evropská komise prý ve svém při-
pravovaném návrhu hodlá zařadit jádro 
a zemní plyn mezi „zelené“ (tj. čisté) zdroje 
energie, čímž zabrání jejich diskriminaci by-
rokratickými omezeními v oblasti financo-
vání a povolovacího řízení. To má umožnit 
postavení dalších bloků existujících čes-
kých jaderných elektráren v následujících 
několika dekádách.

Člověku v této věci přichází na mysl několik 
poznámek:

1. Radujeme se, že nám EU možná povolí si 
na našem území a za naše peníze postavit 
elektrárnu, kterou naše ekonomika nut-
ně potřebuje. Tak je to s naší suverenitou 
a vládou nad našimi věcmi. Nikomu však 
toto zjevné poddanství nevadí. Všichni 
čeští politici i mediální komentátoři záměr 
EK radostně podpořili a současný i bývalý 

premiér pochválili svůj podíl na tomto za-
tím virtuálním úspěchu. Zda něco reálného 
přinese, však vůbec není jisté – super vlivné 
Německo a jeho spojenci – Rakousko a Lu-
cembursko – tento záměr Evropské komise 
okamžitě odmítli. Navíc se zdá, že návrh EK 
bude obsahovat fakticky nesplnitelné ome-
zující podmínky.

Radujeme se, že nám EU možná 
povolí si na našem území a za naše 
peníze postavit elektrárnu, kterou 
naše ekonomika nutně potřebuje. 

Tak je to s naší suverenitou a vládou 
nad našimi věcmi.

2. Záměr rehabilitovat jádro v evropském 
energetickém mixu získává za současné si-
tuace velmi bizarní příchuť. Přichází v době, 
kdy Německo právě dokončuje odstave-
ní svých posledních jaderných elektráren 
v rámci svého kontroverzního projektu 
Energiewende, přijatého bývalou kancléř-
kou Merkelovou. Německo zavírá s ohrom-
nými náklady dlouhodobě funkční, vybu-
dované, technologicky a bezpečnostně 
spolehlivé jaderné zdroje. Z druhé strany 

však – bude-li návrh přijat – EK umožní 
nám a dalším zemím dlouhá léta stavět 
za enormních nákladů jaderné elektrárny 
nové. Předpokládá se, že elektřinu našich 
nových jaderných bloků budeme posílat 
zpět do Německa, jehož obří nově budo-
vané obnovitelné zdroje se bez podobných 
záložních elektráren nebudou moci obejít. 
Pro nás to bude znamenat dlouhodobou 
zátěž výstavbou extrémně drahých ener-
getických kapacit po dobu dvaceti a více 
let s jistým dopadem na udržování vysoké 
ceny elektrické energie pro naše obyvatele, 
místo toho, abychom mohli využívat mož-
nosti dovážet čistou elektřinu z již existují-
cích německých elektráren.

Pět poznámek k údajně první dobré zprávě 
letošního roku

Německo zavírá s ohromnými 
náklady dlouhodobě funkční, 

vybudované, technologicky 
a bezpečnostně spolehlivé jaderné 

zdroje.

3. Celý tento tyátr kolem jaderné energe-
tiky probíhá v éře zeleného klimatického 
afektu, kdy uhlíková neutralita byla vnuce-
na celé EU jako kategorický imperativ pro 
všechny stránky života společnosti. Je třeba 
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se ptát, jaký to má všechno smysl? Jak sou-
visí zavření německých jaderných elektrá-
ren a budování nových v jeho sousedství 
s ochranou klimatu a uhlíkovou neutralitou 
ví pouze pánbůh. Je jisté, že milióny tun be-
tonu a dalších materiálů, které budou muset 
být pro výstavbu nových elektráren vyrobe-

Koaliční vláda pod vedením Petra Fialy slo-
žená z pěti různých politických subjektů 
předložila 7. 1. 2022 Programové prohlá-
šení vlády ČR, se kterým se ve středu 12. 1. 
2022 ucházela o vyjádření důvěry v Po-
slanecké sněmovně PČR. Fialova vláda se 
opírá o spolehlivou většinu 108 hlasů, což 
z hlasování o důvěře činí politicky nezají-
mavý akt. Této jistotě, o níž je vláda pře-
svědčena, odpovídají i formální a obsahová 
povrchnost celého textu.

Předložený dokument je – více 
než prohlášením jednotné vlády 

– prohlášením pěti různých 
koaličních stran. 

Vládní programové prohlášení je vždy 
a v každém případě politickým dokumen-
tem. Má a musí být dokumentem, který 
přesně popíše stav, ve kterém se vláda ují-
má správy země a srozumitelně se přihlásí 
k tomu, kam za čtyři budoucí roky chce 
zemi pod svojí správou přivést. Tento cha-
rakter předložené programové prohlášení 
nemá. Není politickým dokumentem, je 
kompilátem původně úřednických návrhů 
a je prostým byrokratickým výčtem obec-
ného charakteru.

Po prostudování Programového prohlášení 
nabýváme dojem, že tak závažný, pro bu-

svému novému klíčovému spojenci v EU 
vděčnost. Do Francie, zdá se, vkládáme 
znovu naděje ne nepodobné éře první re-
publiky. Francie však bojuje za sebe, neboť 
70 % její výroby elektřiny zajišťuje jádro.

Halasně vyjadřovaný zájem na budování 
spojenectví s Francií může mít u nás jediný 
výsledek – dostavbu Dukovan dostanou 
Francouzi, naši noví velcí spojenci. Budou 
jí stavět za ceny a ve lhůtách, které se hodí 
jim. My to pouze zaplatíme. Cestu jsme jim 
k tomu sami otevřeli, poté co jsme sami 
vyhnali potenciální ruskou a čínskou kon-
kurenci. Ze hry budou i Američané, poté, 
co vypráskali svými dodávkami jaderných 
ponorek Austrálii Francii z Tichomoří. Je 
nepředstavitelné, aby u nás, na evropském 
zadním dvorku, znovu nad Francií triumfo-
vali. To by v Bruselu nemohlo projít.

5. Zkrátka nepřijdou ani Rusové, kterým se 
dostane tučné satisfakce za urážky a příkoří 

Do Francie, zdá se, vkládáme 
znovu naděje ne nepodobné éře 

první republiky. Francie však bojuje 
za sebe, neboť 70 % její výroby 

elektřiny zajišťuje jádro.

ny a použity, zatíží ekologii planety daleko 
více než pokračování v provozu již stojících 
německých jaderných elektráren. Proti této 
podobě ekonomické integrace představuje 
stará RVHP příklad racionality a rozumu.

4. My však jásáme, že pro nás toto Pyrrhovo 
vítězství vybojovala Francie a vyjadřujeme 

ze strany některých českých politiků. Nové 
jaderné bloky jsou hudba daleké budouc-
nosti a do té doby budeme draze platit za 
jedinou možnou náhradu našeho zakáza-
ného uhlí – ruský plyn. Jde o globální do-
hody jdoucí přes naše hlavy, na které ne-
máme žádný vliv.

Nové jaderné bloky jsou hudba 
daleké budoucnosti a do té 
doby budeme draze platit 

za jedinou možnou náhradu 
našeho zakázaného uhlí –  

ruský plyn.

Letos nás bohužel asi čeká minimum dob-
rých zpráv. Ta o jádru mezi čistými zdroji 
energie jí ze všech uvedených příčin být 
může pouze těžko.

4. 1. 2022

doucnost země klíčový, dokument, nemá 
jednotný rukopis. Text zřejmě neprošel 
sjednocující redakcí premiéra vlády. To je 
třeba považovat za další neomluvitelný de-
fekt vládního dokumentu.

Pětikoaliční vláda ve svém textu 
potvrzuje, že už nijak nevybočuje 

z průměrného bezbarvého 
evropského politického 

mainstreamu.

Předložený dokument je – více než prohlá-
šením jednotné vlády – prohlášením pěti 
různých koaličních stran. Právě proto, že 
text postrádá sjednocující redakční ruko-
pis, dá se vcelku přesně odhadnout, která 
z politických stran „dodala“ ten či onen 
odstavec, jehož obsah je její „stranickou“ 
prioritou. To nejen připomíná, ale ještě více 
zvýrazňuje vládní ideovou roztříštěnost, 
která bude Fialově kabinetu komplikovat 
vládnutí a v důsledku zamezí prosazení pro 
Českou republiku tolik nezbytných opa-
tření.

Pětikoaliční vláda ve svém textu potvrzu-
je, že už nijak nevybočuje z průměrného 
bezbarvého evropského politického main-
streamu. Na žádném místě svého progra-
mu nenaznačuje sebemenší konflikt s EU, 
 nedovolí si žádný provokativní názor, žád-
nou burcující myšlenku vůči EU. Naopak, 
uchyluje se k euroservilitě a evropeistic-
kým frázím a klišé. Čekali jsme ale něco 
jiného?

Fialově vládě evropský neutralismus a bez-
zubost vůči institucím EU vyčítat nemů-

žeme, stejně jako jsme nečekali  pootočení 
jednostranného sloganu „patříme na 
 Západ“. Nikdo z členů vládní  koalice nikdy 
nehlásal, že by chtěl prosadit do svého 
vládnutí něco, co by mohlo být (byť jen 
okrajově) v rozporu s názorem brusel-
ských institucí a co by nebylo  namířeno 
proti Rusku a Číně. Proto nás v Progra-
movém prohlášení nepřekvapuje, s jakou 
vstřícností tato vláda „považuje Green 
Deal za příležitost“, nepřekvapuje nás, že 
„dokončení vnitřního trhu považuje za 
 prioritu“, nepřekvapuje nás, že se „ješ-
tě více zaměří na ochranu spotřebitele 
 podle kritérií EU“, nepřekvapuje nás, že 
bude  bojovat s emisemi skleníkových 
plynů tak, aby „Česká republika dosáhla 
klimatické neutrality do roku 2050“. Ani 
o obsahu vládního závazku k „provedení 
revize  vztahů s Ruskem a Čínou“ si proto 
ne myslíme, že by mělo jít o změny k lep-
šímu.

Nikdo z členů vládní koalice nikdy 
nehlásal, že by chtěl prosadit do 

svého vládnutí něco, co by mohlo 
být (byť jen okrajově) v rozporu 
s názorem bruselských institucí.

Programové prohlášení Fialovy vlády 
potvrzuje, že půjde o vládu jen obtížně 
schopnou zvládnout vážná témata dneška 
a blízké budoucnosti, za to se bude kon-
centrovat na zvládání obsahově komunál-
ně-detailních témat v kombinaci se servili-
tou k EU. A to vůbec není dobrá zpráva pro 
tuto zemi.

11. 1. 2022

Programové prohlášení Fialovy vlády.  
Ne politický, ale úřednicko-byrokratický text

Ivo Strejček 
člen správní rady IVK
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Německo jako jeden státní celek trvá něco 
málo přes sto padesát let, a to ještě se čty-
řicetiletou studenoválečnou přestávkou. 
To není mnoho, ale za tuto dobu se opako-
vaně jasně prokázalo, že německá jednota 
představuje pro Evropu i pro Německo sa-
motné velkou zkoušku. Právem se totiž říká, 
že Německo je příliš velké pro evropskou 
rovnováhu, ale příliš malé na to, aby Evropu 
dokázalo ovládnout a vést. Tuto myšlenku 
rádi používají a parafrázují pozorovatelé 
mimo Německo, německým politikům však 
bohužel bývá vlastní jen v případě vzác-
ných výjimek.

Právem se totiž říká, že Německo je 
příliš velké pro evropskou rovnováhu, 

ale příliš malé na to, aby Evropu 
dokázalo ovládnout a vést. 

Tou první byl „železný kancléř“ Otto von Bi-
smarck, který sjednocení devět století roz-
dělené země uskutečnil v pruské režii „krví 
a železem“. Dosáhl toho brilantní mocen-
skou a diplomatickou hrou, válkami a silou, 
které dokázal umně dávkovat. Přitom však 
dobře věděl, že stvořil monstrum, které 
rozvrátí křehkou velmocenskou rovnová-
hu v Evropě, a proto jeho zahraniční poli-
tiku jako kancléře nové Německé říše lze 
charakterizovat jedním slovem – zdrženli-
vost. Usiloval o spojenectví s rakouskými 
Habsburky, které předtím u Sadové pora-
zil, i s ruskými Romanovci. K revanšistické 
Francii, snící o odčinění porážky u Sedanu, 

Německo na křižovatce a my s ním

Jiří Weigl 
výkonný ředitel IVK

kterou jí uštědřil, se choval umírněně, Bri-
tánii se snažil neprovokovat rezignací na 
koloniální dobrodružství. S úspěchem do-
kázal proplouvat úskalími nejvyšší světové 
politiky a hrát roli „čestného makléře“, jak 
se sám charakterizoval. Cílem bylo, aby si 
Evropa na nový kolos ve svém středu zvyk-
la a skuteční či potenciální rivalové se proti 
němu nespojili.

Raketově rostoucí síla německé 
velmoci působila závrať 

Bismarckovým nástupcům a jejich 
velikášství, nerealistické ambice 

a z nich plynoucí agresivita rozvrátily 
starý evropský řád. 

Srovnatelného nástupce bohužel neměl. 
Raketově rostoucí síla německé velmoci 
působila závrať jeho nástupcům a jejich ve-
likášství, nerealistické ambice a z nich ply-
noucí agresivita rozvrátily starý evropský 
řád. Nakonec se proti Německu spojili ta-
koví úhlavní nepřátelé jako revolucionářská 
Francie a ultrakonzervativní carské Rusko 
s německou hrozbou vystrašenou Británií. 
Výsledky vzniklé katastrofy první světové 
války známe. Změnila celý svět, změni-
la i Německo, ale ne v pozitivním směru. 
Změnila je na poníženou, zbídačelou re-
vanšistickou zemi, ukřivděnou a prahnoucí 
po pomstě. Výsledkem byl Hitler, triumf na-
cismu a šovinistická extáze, která přinesla 
druhou světovou válku a s ní spojené ne-
představitelné zločiny.

Německo bylo potrestáno, rozděleno, oku-
pováno a demilitarizováno. Poražený a za-
hanbený národ byl podroben převýchově 
a jeho prioritou se stala usilovná každoden-
ní tvrdá práce. Politikou byla zdrženlivost, 
opatrnost a realismus. Tato kombinace při-

nesla nečekané a rychlé ovoce – Západní 
Německo se stalo znovu hospodářským 
kolosem, stabilizátorem Západní Evropy 
ohrožené sovětskými ambicemi. Poučená 
politika spolkových kancléřů od Adenaue-
ra ke Kohlovi vrátila Německu prominentní 
místo v Evropě a vytvořila předpoklady pro 
znovusjednocení poté, co se Sovětský svaz 
a jeho blok začaly rozpadat. Nástrojem této 
německé rehabilitace a obnovy se stala 
i evropská integrace, zamýšlená svými otci 
zakladateli jako nástroj připoutání a zapo-
jení Německa do okolní Evropy, jako cesta, 
která by odstranila hrozby plynoucí z Bis-
marckova riskantního díla.

Helmutu Kohlovi se podařilo 
rozptýlit obavy svých francouzských 

i britských partnerů, uklidnit 
polské a české sousedy 

a přesvědčit Gorbačova, že 
německé znovusjednocení bude 

ku prospěchu všech. 

Helmutu Kohlovi se podařilo rozptýlit 
obavy svých francouzských i britských 
partnerů, uklidnit polské a české sousedy 
a přesvědčit Gorbačova, že německé zno-
vusjednocení bude ku prospěchu všech. 
V tomto ohledu byl Kohl důstojným Bis-
marckovým nástupcem, který si všechna 
rizika spojená se sjednocením uvědomoval. 
Snažil se orientovat na budoucnost a s vel-
kou nechutí se angažoval do všech aktivit, 
které hrozily otevíráním Pandořin skříněk 
minulosti. Ve vztahu k nám byla jednou 
z nich i sudetoněmecká otázka, kterou se 
poněkud naivními iniciativami snažil ote-
vírat a nějak znovu řešit Václav Havel. Kohl 
hrající umnou politickou hru doma i nave-
nek nakonec souhlasil s podpisem česko-
-německé deklarace, která umožnila téma 

Prodává nakladatelství Leda: www.leda.cz

Německý rok 1968 – Aleš Valenta

Zatímco konzervativci interpretují rok 1968 na Západě jako první krok na cestě, která přivedla 
Západ na práh „měkké“ varianty totalitarismu, názor dnešních západních elit i mnoha spole-
čen-skovědních intelektuálů v bývalé „východní“ Evropě je právě opačný. Podle jejich soudu 
rozbili studentští rebelové autoritativní struktury poválečné společ-nosti ve prospěch vyššího 
stupně demo-kracie a osvobodivé plurality. Tyto dva postoje jsou zcela protichůdné, jelikož 
první z nich klade na první místo svobodu, zatímco druhý upřednostňuje rovnost, resp. per-
manentní levicovou radikalizaci „liberalismu“.

Studie Německý rok 1968. Předpoklady, průběh a důsledky kulturní revoluce v SRN se zevrubně 
zabývá tímto tématem, které je v českém prostředí – ostatně jako i pojem samotný – stále vel-
mi málo známé a chápané. Přitom se jedná o fenomén, který je základní příčinou nynější fatál-
ní degenerace západního liberalismu a těžké krize západní Evropy a Spojených států.

NABÍZÍME
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Mnichova a odsunu dát k ledu. Ve hře byly 
totiž věci pro Německo daleko podstatněj-
ší – jeho etablování se jako nové prvořadé 
evropské velmoci. Přes Kohlovu realistic-
kou a zdrženlivou politiku se ukázalo, že 
historický problém Bismarckova odkazu 
stále trvá – během dvaceti let se Německo 
znovu stalo hospodářským gigantem, který 

na druhé. Je však třeba k tomu dodat, že 
vládla v mimořádně šťastném a relativně 
klidném období na nafukujícím se pol-
štáři bohatství, které euro do Německa 
z celé Evropy přináší. Přesto ani to nestači-
lo udržet v EU Velkou Británii, která si včas 
uvědomila, že krvavě nezvítězila ve dvou 
světových válkách proto, aby skončila jako 
součást Německem zcela dominovaného 
bloku.

Právě odcházející kancléřka Angela 
Merkelová byla ztělesněním takové 

klidné, rozvážné a zdrženlivé síly, 
kterou složitý evropský mechanismus 

vyžadoval. 

Nadcházející éra přináší zásadní geopolitic-
ké změny – ve světě nástup Číny jako svě-
tové velmoci, nejasný vývoj v USA, nespo-
kojené a frustrované Rusko, a na domácí, tj. 
evropské frontě rozpory mezi jihem, seve-
rem a východem uvnitř EU. To vše vyžaduje 
rozvážné, poučené a zdrženlivé vedení ze 
strany dominantní evropské velmoci. Mů-
žeme se pouze obávat, jak této roli a závaz-
ku bude dnes schopna dostát.

Německo se tak znovu ocitá  
na staré křižovatce.

Zdá se, že současná levicová trojkoalice, 
která v Německu přichází k moci, se příkla-
dem starého konzervativce, velkého „že-
lezného“ kancléře, ani opatrné a rozvážné 
fakticky silně levicové Mutti Merkel přes 
všechna ujišťování inspirovat nehodlá. 
A tak jako ti v moderních německých ději-
nách, kteří Německo, Evropu a svět zavlek-
li do neštěstí a katastrof, i noví vládcové 
Německa více než pro zdrženlivost a rea-
lismus horují pro radikalismus, velikášství 
a pochybné ideologické vize. Nerealistická 
ideologická zelená předpojatost a fana-
tismus charakterizují jak zveřejněnou ko-

aliční smlouvu, tak celý politický diskurs, 
který začal ovládat německou politiku. Fa-
natická zelená ideologie, zdá se, potlačuje 
jakékoliv rozumné politické a ekonomické 
uvažování a hrozí těžce poškodit nejen 
německé hospodářství a životní úroveň 
Němců, ale způsobit zásadní hospodářské 
problémy i německým partnerům v EU. 
Představy, že lze vznikající problémy pře-
konat rychlou federalizací EU, jak postulu-
je koaliční smlouva, a tak je de facto řešit 
silou, pak musí u každého realistického 
člověka v Evropě vyvolávat strach. Fantas-
magorické pokrokářství, nevážící si tradic, 
oslavující masovou migraci a genderové 
chiméry stojí dnes v základech politiky 
nové vlády.

Nerealistická ideologická zelená 
předpojatost a fanatismus 

charakterizují jak zveřejněnou 
koaliční smlouvu, tak celý politický 

diskurs, který začal ovládat 
německou politiku. 

Německo se tak znovu ocitá na staré kři-
žovatce. Dvakrát na ní neuspělo, dvakrát 
přesvědčilo Evropu i svět, že tento kolos je 
pro ostatní nebezpečím. Dnes absolvuje 
třetí pokus a vstupuje do něj s názory a pri-
oritami, které vzbuzují minimálně vážné 
pochybnosti a odpor a mnohým nahánějí 
obavy. Zatím se nezdá, že bude ochotno 
brát ohled na druhé a postupovat zdržen-
livě.

Musí být společným přáním nás všech, 
aby tomu tak nebylo. Opakování historie 
si nemůžeme dovolit. To bude největší 
zahraničněpolitická výzva pro novou čes-
kou vládu. Nezdá se však, že by si to uvě-
domovala, a byla ochotna k tvrdé obraně 
českých zájmů. Kéž bychom se v tomto 
pocitu mýlili.

publikováno v týdeníku Reflex č. 51–52,  
16. 12. 2021

Kohl hrající umnou politickou hru 
doma i navenek nakonec souhlasil 

s podpisem česko-německé 
deklarace, která umožnila téma 
Mnichova a odsunu dát k ledu.

evropskou rovnováhu zcela rozmetal. Ev-
ropská unie přestala být rámcem, který Ně-
mecko omezuje. Stala se naopak formou, 
jejíž pomocí Německo dnes Evropu ovládá. 
17 let po přijetí eura se ukazuje, že Němec-
ko do významné míry právě díky společné 
měně dosáhlo mocenské postavení, o něž 
marně v minulém století usilovalo světový-
mi válkami. Je rozhodující silou při utváření 
bruselské politiky, německé zájmy a ně-
mecké slovo dominují. Proti vůli Německa 
se v dnešní Evropě nemůže odehrát nic.

Během dvaceti let se Německo znovu 
stalo hospodářským gigantem, 

který evropskou rovnováhu zcela 
rozmetal. Evropská unie přestala být 

rámcem, který Německo omezuje. 
Stala se naopak formou, jejíž pomocí 

Německo dnes Evropu ovládá.

Lze říci, že po hospodářské i politické strán-
ce je dnes Německo na vrcholu. Je však 
nezbytné mít na paměti, že staré bismarc-
kovské memento hrozí, možná ještě více 
než před sto padesáti lety. Od staronové 
velmoci to vyžaduje mimořádnou zodpo-
vědnost, rozvážnost a zdrženlivost, pokud 
nechce křehkou stavbu dnešní evropské 
rovnováhy s německou hegemonií rozvrá-
tit a zničit. Až dosud se to s většími či men-
šími problémy dařilo.

 Proti vůli Německa se v dnešní 
Evropě nemůže odehrát nic.

Právě odcházející kancléřka Angela Mer-
kelová byla ztělesněním takové klidné, 
rozvážné a zdrženlivé síly, kterou složitý 
evropský mechanismus vyžadoval. Přesto 
se především ve vnitřní politice nedokázala 
vyvarovat zbrklých řešení, jež byly vyvolány 
různými jejími momentálními vnitropolitic-
kými kalkulacemi, avšak budou mít zásadní 
dlouhodobé dopady na celou společnost 
– radikální odklon od jádra v energetice 
a otevření dveří orientální migraci. Jinak 
však fungovala jako spolehlivá pojistka 
řádu a předvídatelné politiky beroucí ohled 

IVK k útoku Markéty Pekarové 
Adamové na Maďarsko 

Nehorázné výroky předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Markéty Pekaro-
vé Adamové o tom, že Maďaři mají v nadcházejících tamních parlamentních volbách 
vyhnat svého dlouholetého premiéra Orbána, jsou těžko uvěřitelným, v historii česko-
-maďarských vztahů naprosto bezprecedentním nepřátelským útokem ze strany jedno-
ho z našich nejvyšších ústavních činitelů.

Paní Pekarová svými slovy poškozujícími vlastní zemi a její zahraniční politiku potvr-
zuje, že nezralé arogantní osoby do vrcholných státních funkcí nepatří. Něco takového 
snad mohla říkat jako šéfka okrajové politické strany, ale nemůže to vyslovit jako před-
sedkyně Poslanecké sněmovny.

Vyzýváme vládu, aby se od vystupování Markéty Pekarové Adamové oficiálně distanco-
vala a ujistila maďarskou stranu, že to není oficiální postoj České republiky.

Vyzýváme Poslaneckou sněmovnu, aby svoji předsedkyni z její funkce odvolala.

 Institut Václava Klause, 10. 1. 2022


